Hunc in morte vadem , stupet hunc sub morte fidelem . Sed decantent sua gentiles , garriat sibi fabula , quod fratrem redemit Pollux alterna morte , significans quod geminae stellæ sub eorum nomine alter-

A nis orientur , alternis occubant . Nos divina revolvamus , nos ad nostra recurramus . Vae soli . A quo enīm consolabitur solus ? Abel solum frater iniquus percussit et occidit (Gen. iv) . Solus Lot captivus fuit cum Sodomitis , quem Abraham patruus ejus , percussis hostibus , liberavit (Gen. xii-xiv) . Fratrem Mosen adjuvit frater ejus Aaron , econtra in fabricatione vituli lapsus periisset Aaron , nisi surrexisset adjutus oratione Mosi fratris sui (Deut. ii) . Dillexit Jonathas David , et David Jonathan singulari dilectione (I Reg. xviii) . Quid multa ? Cumq[ue] profertur solus et unus Dominus Jesus Christus , quod cum dilexisset suos , in finem dilexit eos (Joan. xiii) . Ipse etiam dixit : Si duo ex vobis consenserint , ex omni re quamcumque petierint , fieri eis a Patre meo (Matth. xviii) . Et iterum dicit : Ubi duo vel tres congregati fuerint in nomine meo , ibi sum in medio eorum (Matth. xviii) . Quis mellior mediator eo ? Si tecum ille fuerit , si vos duo unum sitis , emolumenta felicis sodalis habebitis : subicit enim nutantem , sublevat ille te cadentem , fortis armatus si prævaluerit tibi soli , fortior illi resiste , Christo tecum compagnante . Non est amor solus , nec erit ille minor duobus . Uno quidem raro , multi amore solidantur , unus si duo sint , est firmum amoris fœdus . Unus si in Christo sint duo , nil firmius est isto nodo , nihil durius robore isto . Et si credis in unum Deum sub tria nomine satis citius poteris triplicem funem disrumpere , quam possis dissolvere nodum talis nexus . Sed , o quanti , proh ! dolor , nexu fidei triplicari , quamvis difficile , rumpuntur a pietate matris Ecclesiae . Et in Juda enim apostolo iste fuit funiculus , sed quia post buccellam introiit in eum Satanás (Joan xiii) , funiculus iste disruptus est . Ait ergo : Funiculus triplex difficile rumpitur . Sapiens et prudens in verbis suis Ecclesiastes , quando hoc dicebat , nunquid funiculum triplicabat ? Neque triplicem , neque funiculum sine causa dixit . Sed nea funem , sed funiculum posuit diminutivum ejus . In funiculo ergo longus sacerdorum ordo ostenditur , protendens atque convolvens multo sinuamine seriem causarum , et volubilitatem rerum , quas agitamus ab ortu salis usque ad occasum . Si hoc totum labile tempus conserre velis perpetuo ævo , longior erit una dies in atris Domini super milia (Psal. lxxxiii) , longius est ævum tempore , quam sit longus funis funiculo breviori . Cum ergo certis numeris signentur profunda mysteria , estne numerus quod jure sit sacratior tribus ? Sine tribus nulla res , nulla ars , nulla causa notatur . Ubicunque metuam , quoque legendo recurram , video penes omnia ligari funiculo triplici . Omnia quippe triplicantur , principio , medio ac fine . Absque nexu trium , nullum omnino corpus solidatur . 535 est enim longum , latum atque profundum . Tres sunt mundi æstates , et in his tres leges : lex naturalis , lex Moysi , lex Evangelii . Multum difficile solvitur funiculus triplex , quem dialectica necit proponen-

do, assumendo, concludendo. Omnia Deus fecit ad exemplar numerorum, et extremam manum impo-
suit super cuncta per tres. Unus enim duo, tres, si conjunxeris, sex faciunt, et eccum suis tribus parti-
bus ostendit, quod ipse Deus tribus, numero impare gaudet. Per tria, scilicet mensuram, numerum et pondus, creata fecit Deus, et in tria distribuit, coc-
lum, inare, terram, praesens, praeteritum triplicans tempusque futurum. Nunquid his abesse debet fides apes, charitas? Tamen omnia vincit, quod tribus diebus et tribus noctibus Filius hominis in corde terre fuit, sicut Jonas in ventre ceti (*Matth. xii; Jon. ii*), et quod tertia die Dominus Jesus resurrexit a mortuis, imo vero, quod ipsa Dei sapientia omnibus hominibus incognita, tribus distincta personis, fidelibus suis secundum voluntatem suam re-
velatur. Talem itaque funiculum tibi triplicat Ecclesiastes, non tiliæ cortice, neque lino tortum, aut canabe, sed triplicato rerum fædere sibi connexum.

VERS. 13, 16. — *Melior est puer pauper et sapiens rege sene et stulto, qui nescit prævidere in posterum. Quod de carcere, catenisque interdum quis egrediatur ad regnum, et alius natus in regno, inopia consumatur. Vidi cunctos viventes, qui ambulant sub sole cum adolescenti secundo, qui consurget pro eo. Infinitus numerus est populi omnium, qui fuerunt ante eum, et qui postea futuri sunt, non lætabuntur in eo, sed et hoc vanitas et afflictio spiritus. Cautissimus nosse vices omnium rerum Ecclesiastes, docet qualis rota agat regnante, et volvat sub orbem, quem modo subtollit, modo dejicit alta vel imo, attollens de carcere ad regnum, claudens carcere a regno dejectum. Sic omnium rerum semper volvitur ordo. Qui delectantur simplici sensu verborum, his contenti sunt, studiosior et sapiens altiora requiri, quisnam sit rex, quis puer, quis adolescens, vel quis secundus. Ecce, homo, discere potes, quidnam sis; discere, inquam, potes, quis sis. Tu puer, tu senex, tu rex eris, aut exrex, stultus, vel sapiens, pauper, sive dives. Tu certe prior tibi sis adolescens, atque secundus. Omnia solus eris, es in omnibus omnis et unus, et varians personæ vicem sis, semper alter et idem. Est autem homo non simplex sed in uno corpore duplex, est homo carnalis, est et spiritualis, carnalis servit carni, spiritualis spiritui.*

... *Trahit sua quæcumque voluptas.*

(Vinc., *Elog. n. v. 63.*)

Extra carnalis, intra viget spiritualis. Exterior annis, alter præponderat meritis. Quidquid extra habes, intra quoque retines. Et, sicut per ætatem carnalis proficit extra ita virtus hominis dat perfectum interiori. Hinc puer inde senex, hinc adolescens sive secundus, modo rex, modo sapiens, sic stultus es atque pauper. Rex puer exterior sine sapientia vivit, et quoniam lege caret vitiosa infantia, regnat tanquam puer impurus, nomine pueri indignus, non regit neque regitur, indignus nomine regis. Inde est illud: *Puer centum annorum maledictus erit (Isa. Lxv).* Rex vero puer interior, quia non est sine lege Dei, puer est, purus

A est, dignus nomine pueri, ipse regit et regitur, et est dignus rex appellari. Post generalem autem sententiam quæ omnibus patet, quod melior sit adolescens pauper et sapiens, quam rex senex et insipiens, et quod frequenter eveniat, ut ille per sapientiam suam etiam de carcere regis egrediens, imperet pro dominatore perverso, et rex insipiens perdat imperium quod tenebat. Super Christo et diabolo hunc locum interpretari possumus, quod puerum pauperem et sapientem Christum accipiamus puerum, juxta illud: *Magnum tibi est vocari te puerum meum, pauperem vero, quia pauper factus est, cum dives esset (II Cor. viii), et sapientem, quia proficiebat ætate et sapientia apud Deum et homines (Luc. ii).* Iste natus est in regno senis, et idcirco dicit: *Si esset de mundo hoc regnum meum, ministri utique mei decertarent pro me, ut non traderer Judæis, nunc autem non est de hoc mundo regnum meum (Joan. xviii).* In illius itaque senis stulti regno, qui ostendit ei omnia regna mundi, et gloriam ejus (*Matth. iv*), natus est optimus puer, et de domo vinculatorum, de quibus Jeremias in lamentationibus loquitur, dicens: *Ut humiliaret sub pedibus ejus omnes vincios terra (Thren. iii)*, processit ad regnum, et abit in regnum longinquam contra eos qui se regnare noblebant et post aliquantulum temporis rex reversus est (*Luc. xix*). Præsago itaque spiritu vidit Ecclesiastes omnes viventes, qui possunt adolescentis participes esse dicentis: *Ego sum vita (Joan. xiv)*, et veteri stulto rege dimisso, Christum sequi. Similique duo ex Israel populi significantur. Prior, qui ante adventum Domini fuit, et posterior, qui Antichristum pro Christo suspecturus est, quod prior non peccatus sit abjectus, prima quippe Ecclesia ex Judæis et apostolis congregata est, et in fine Judæi, quia Antichristum pro Christo suspecturi sunt, non lætentur in Christo.

VERS. 17. — *Custodi pedem tuum ingrediens dominum Dei, et appropinqua ut audias. Multo enim melior est obedientia, quam stultorum victimæ, qui nesciunt, quid faciunt mali. Jubet Ecclesiastes tantummodo pedem custodire, quando ingreditur dominum Dei, quasi de reliquis membris nulla custodia præcipitur. Sed nomine pedis designatur intentio mentis, per quam recte dirigimur, per quam omnium rerum causa notatur. Recte dirigitur, qui recte pede graditur. Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit (Matth. vi). Scias ergo easse bonum si templum Dei bene frequentas, credas esse bonum, si sancte sancta frequentas. Ingredieris autem digne dominum Dei, si possis a Domino, unde jure debebas exaudiri. Custodis pedem tuum, si ad bona opera libenter pregrederis. Si indigna petis, vario pede non bene vadis. Stans autem procula Domino, et ab illo longe remotus, illum non audis eo quod ei promptus non obaudis. Ille Deo assistit, et Dominum propinquus audit, qui facit præcepta quæ sancit lex et gratia. Talis ingredere dominum Dei, facis enim utile votum, dum mittis ad arces Domini preces mundo corde, non si inactes willi*